i •

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Tiago Kurtz

Mesquita, 09 de abril de 2025

ÇWj^CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo n.°
Abertura:
Requerente:
VEREADOR TIAGO KURTZ
Assunto:
INDICAÇÃO LEGISLATIVA

634/2025
10/04/2025 14:19:16INDICAÇÃO LEGISLATIVA n° 11 /GAB/2025

Excelentíssimo Senhor Gelson Henrique
Presidente da Câmara Mjjnicigal deTVlesquita

i(Art. 155 do Regimento InternoJ^f*
Aí-;. L r- l /" ~;^'V;V

Autor: Tiago Kurtz da Silva
, r----- -x " ' ------

Ao Secretário Municipal de Governança, Senhor Fábio Baiense,\ / . í/
i %

* i

Indica' a\ crijação de uma UBS PET no Município de Mesquita,
destinada ao atendimento veterinário gratuito para cães e gatos de famílias

de baixa renda;''
\ \ -

I

JUSTIFICATIVA\ \
j*

I

Na ' forma ’ do supracitado dispositivo regimental, indico
respeitosa mente ■ a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

> / ■' ! ■.
Excelentíssimo Senhor Prefeito a indicação de criação de uma UBS PET no
Município de Mesquita, destinada ao atendimento veterinário gratuito
para cães e gatos de famílias de baixa renda.

/
Justificativa:

^ _. —-i, , 'i r
\ \

t
t

A saúde pública está dirétámerítè rélãcionada ao bem-estar dos

animais, pois doenças zoonóticas podem afetar tanto os pets quanto os
A •

seres humanos. Muitos tutores não possuem condições financeiras para

arcar com consultas veterinárias, vacinas e castração, o que resulta no

aumento do abandono e da superpopulação de animais nas ruas.;

..
/

^Oíf CCi oCâmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP; 26553-080

Telefone: (21} 2796-2174 ] ^%L%UhS

I
• **.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Tiago Kurtz

A criação de uma UBS PET em Mesquita proporcionaria:
Atendimento veterinário básico gratuito ou a baixo

custo;
Campanhas de vacinação e castração;
Distribuição de medicamentos essenciais;

<-\r u \ V ' / —Atendiménto^emergenciaLpara animais,em situação de
cr ^ .. ■ 1/ xx ■ nr..

Ações educativas sobre posse responsável e bem-estar
risco;

animal.
/

X A ! :
\ ■ / | |

! Diversos, municípios brasileiros já adotaram esse modelo de
atendimento com [sucesso, garantindo mais dignidade para os animais e

* * \ *
auxiliando no contfole populacional e na redução de doenças.

Í. V K 'ilM
' < \ 7*\

\ / \\

\
?

/
i

i \/. \
7 /

f.

' - í
I

V
. J\

1 , \ /
1í ! rv

^V//j|\
/

I r

\ s TIAGO KURTZ DA SILVA
VEREADOR

\\

t/* r

\
j

í
i
i

v

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260/ Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174